MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 010/2022 DE 03 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO (PIBEX)

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público resultado preliminar de seleção de projetos inscritos no processo seletivo de bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX,
edital 10/2022.

PROJETO COORDENADOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃ

PROJETO HORTA AGROECOLÓGICA ABRIGO CASA LAR DONA ZIZI
MEDINA: CULTIVANDO SABERES, SABORES E BEM ESTAR. Joao Paulo Lemos 94.67 Aprovad

EXTENSÃO E COMUNICAÇÃO: AÇÕES AFIRMATIVAS PARA A
CONSOLIDAÇÃO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA AGRÁRIA NO IFMG,
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

Shirlene Consuelo Alves Barbosa 94.50 Aprovad

ELABORAÇÃO COLETIVA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL
AGROECOLÓGICO VISANDO AMPLIAR A SUSTENTABILIDADE DAS
PRÁTICAS DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA FEIRA DE SJE

Fernanda Ayaviri Matuk Van Maurik 92.83 Aprovad

UNIDADE DEMONSTRATIVA E DIA DE CAMPO SOBRE SISTEMA
AGROFLORESTAL BASEADO NA AGRICULTURA SINTRÓPICA Ivan da Costa Ilheu Fontan 92.40 Aprovad

EMPREENDEDORISMO FEMININO: UMA OPORTUNIDADE DE
CRESCIMENTO Andre Geraldo da Costa Coelho 92.13 Aprovad

COPRODUÇÃO DE CONHECIMENTO VISANDO AMPLIAR A
DIVERSIDADE DE PRODUTOS E SUSTENTABILIDADE DAS ATIVIDADES
AGRÍCOLAS DOS AGRICULTORES DA FEIRA DE SJE

Fernanda Ayaviri Matuk Van Maurik 92.00 Aprovad

“FRUTEIRAS SILVESTRES PARA REINTEGRAÇÃO DE ANIMAIS
APREENDIDOS PELA POLÍCIA MILITAR DO MEIO AMBIENTE AO SEU
HABITAT”

Marcelo Augusto Filardi 91.50 Aprovad

MACROINVERTEBRADOS BENTONICOS COMO RECURSO DIDÁTICO
PEDAGÓGICO Graziele Wolff de Almeida Carvalho 88.40 Aprovad

IFMG NA TRILHA Marcelo Augusto Filardi 88.33 Aprovad

HORTA MANDALA: IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO
DE PRODUTORES RURAIS DE SÃO JOÃO EVANGELISTA - MG Joao Paulo Lemos 87.17 Aprovad

INTERCÂMBIO DE CONHECIMENTO: ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL DE
UTILIZAÇÃO DOS RESÍDUOS ORGÂNICOS PARA OS PRODUTORES DO
PNAE NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO EVANGELISTA - MG

Tamires Partelli Correia 86.13 Aprovad

MUSEU DE ZOOLOGIA IFMG-SJE Marcelo Augusto Filardi 86.00 Não Selecio

Observação: O Edital previa a seleção de 10 (dez) projetos. Mas devido a remanejamento de recursos disponíveis para bolsa de outros editais será contemplado
mais um projeto. Ficando selecionados um total de 11 (onze) projetos.

São João Evangelista, 27 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 27/04/2022, às 08:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1172461 e o código CRC
B90525EF.

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/04/2022

23214.000254/2022-31 1172461v1